АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕТРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УВЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

•*>

от 11 января 2021 г. N 9
с.Петровское, Увельский район
Челябинская область

«Об организации обучения населения
мерам пожарной безопасности и пропаганде
в области пожарной безопасности»

Во исполнение Федерального Закона от 21.12.1994г. №69-ФЗ ст.З,

Администрация Петровского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1 .Утвердить Положение об организации обучения населения мерам
пожарной безопасности и пропаганде в области пожарной безопасности на
территории Петровского сельского поселения (Приложение №1).

2.Уполномоченному по делам ГО и ЧС на территории Петровского сельского
поселения - Панариной Н.В. организовать обучение населения Петровского
сельского поселения мерам пожарной безопасности и пропаганде в области
безопасности (срок исполнения до 10 апреля 2021г.).

3 .Инструкторам пожарной профилактики Петровского сельского поселения
-  провести инструктаж населения под роспись по мерам пожарной
безопасности (в течение 2021г.).

4.Директорам МКОУ «Петровская СОШ», МКОУ «Шумаковская ООШ»,
заведующим МКДОУ «Детский сад №2», МКДОУ «Детский сад №3» -
оформить стенды наглядной противопожарной агитации и разместить в
зданиях на видном месте и в свободном для доступа детям и врослым
( срок исполнения до 10 апреля 2021г.).

5.Директору МКУК «Петровская СЦКС» организовать и провести плановое
обучение населения при посещении дискотеки, подготовить культурные
мероприятия по пропаганде в области пожарной безопасности в Домах

Культуры с. Петровское, д. Большое Шумаково, с. Малое Шумаково (срок
исполнения до 10 апреля 2021г.).

6.Заведующим библиотек с. Петровское, д. Большое Шумаково, с. Малое
Шумаково провести информационные мероприятия по пропаганде в
области пожарной безопасности в три этапа:

ч>

- младший школьный возраст;

- молодежь и подростки;

- взрослое население, включая людей пожилого возраста, а также людей
с ограниченными возможностями (срок исполнения до 10 апреля 2021г.).

Г лава Петровского сельского поселе

Приложение 1
к постановлению главы Петровского

сельского поселения
от 11 января 2021 г. № 7

Положение
об организации обучения населения мерам пожарной безопасности и

пропаганде в области пожарной безопасности
на территории Петровского сельского поселения

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и осуществления противопожарной
пропаганды и обучения населения мерам пожарной безопасности.

1.2. Противопожарная пропаганда и обучение населения мерам пожарной безопасности
проводятся на основании статей 18, 19, 25, 37 Федерального закона от 21 декабря 1994 года N 69-
ФЗ "О пожарной безопасности" и в соответствии с Правилами пожарной безопасности в
Российской Федерации (ПП РФ №390), утвержденными приказом Министерства Российской
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий от 18 июня 2003 годаК 313 (далее Правила).

1.3. Порядок организации противопожарной пропаганды и обучения населения мерам пожарной
безопасности, предусмотренный в данном Положении, распространяется на все организации
независимо от организационно-правовых форм и форм собственности (далее организации).

1.4. Противопожарная пропаганда и обучение мерам пожарной безопасности являются одной из
форм профилактики пожаров и гибели людей.

2. Обучение мерам пожарной безопасности

2.1. Обучение мерам пожарной безопасности работников организаций проводится
администрацией (собственниками) этих организаций в соответствии с нормативными
документами по пожарной безопасности.

2.2. Обязательное обучение мерам пожарной безопасности детей в дошкольных образовательных
учреждениях и лиц, обучающихся в образовательных учреждениях, осуществляется
соответствующими учреждениями по специальным программам, согласованным с федеральным
органом исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в области пожарной
безопасности.

2.1. Обучение неработающего населения проводится по месту жительства

Основными задачами при подготовке неработающего населения являются:

1. обучение первичным мерам пожарной безопасности в жилье;

2. обучение основным способам защиты и действиям при возникновении пожара;
3. обучение правилам пользования первичными средствами пожаротушения.

Подготовка неработающего населения в области пожарной безопасности предусматривает:

1. проведение бесед, лекций, инструктажей, просмотр фильмов;
2. привлечение на учения и тренировки по месту жительства;
3. самостоятельное изучение пособий, памяток, листовок и буклетов;
4. прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по вопросам пожарной

безопасности.

Учет неработающего населения, прошедшего обучение мерам пожарной безопасности, порядок и
форму обучения определяют инструктора пожарной профилактики.

3. Противопожарная пропаганда

3.1. Противопожарная пропаганда - целенаправленное информирование общества о проблемах и
путях обеспечения пожарной безопасности, осуществляемое через:

1. средства массовой информации;
2. средства печати - подготовка специальной литературы и рекламной продукции, листовок,

памяток, публикации в газетах и журналах;
3. устную агитацию - доклады, лекции, беседы;
4. устройства тематических выставок, смотров, конкурсов, конференций;
5. средства наглядной агитации - аншлаги, плакаты, панно, иллюстрации, буклеты, альбомы,

компьютерные технологии;
6. использования других, не запрещенных законодательством Российской Федерации форм

информирования населения.

3.2 Работники учреждений культуры и спорта, библиотек, специалисты по молодежной
политики Петровского сельского поселения организует противопожарную пропаганду среди
учащихся общеобразовательных школ и воспитанников дошкольных учреждений через:

1. тематические творческие конкурсы среди детей любой возрастной группы;
2. спортивные мероприятия по пожарно-прикладному спорту;
3. организацию тематических утренников, тематических игр, викторин;
4. оформление уголков пожарной безопасности.

3.3. Проведение противопожарной пропаганды и обучение населения мерам пожарной
безопасности возлагаются на инструкторов пожарной профилактики.

Г лава Петровского сельского поселения С.Н. Мезенцев

ПЕТРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
УВЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЛАН

работы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности Петровского сельского поселения на 2021 год

№п\п мероприятия Срок
проведения

Ответственные
исполнители

Отметка о
выполнении

1. Подведение итогов работы
комиссии по вопросам
проведения и ликвидации ЧС и
обеспечения ПБ в 2020 году и
задачах на 2021 год

февраль С.Н. Мезенцев
глава поселения

2. Рассмотрение и утверждение
Плана работы комиссии по ЧС
и ОПБ на 2021 год

февраль С.Н. Мезенцев -
глава поселения

3. Об организации очистки
пожарных резервуаров и
водоемов от снега и льда

март С.И. Черкашин -
старший
водитель
пожарного
автомобиля

4. О противопаводковых
мероприятиях на территории
Петровского сельского
поселения

март С.Н. Мезенцев -
глава поселения

5. Анализ противопожарной
обстановки в 2020 году и
задачи по предупреждению
пожаров в весенне-летний
период 2021 года

апрель С.Н. Мезенцев -
глава поселения,
Н.В.Панарина-
уполномоченный
по ГО и ЧС

6. О первоочередных
мероприятиях по подготовке к
купальному сезону

май С.Н. Мезенцев -
глава поселения,
Н.В.Панарина -
уполномоченный
по ГО и ЧС

7. О состоянии противопожарной
безопасности на объектах с

июнь С.Н. Мезенцев -
глава поселения,

Глав

ТВЕРЖДАЮ:

ского поселения

С.Н. Мезенцев

массовым пребыванием людей Руководители
учреждений,
Пожарные
инструктора

8. О готовности муниципальной
пожарной охраны в
с.Петровское

июль Вириялов В.И. -
руководитель
ДПК г.
Челябинска

9. О состоянии противопожарной
безопасности образовательных
учреждений Петровского
сельского поселения и
готовности их к новому
учебному году

август С.Н. Мезенцев -
глава поселения,
Директора школ,
Заведующие
детских садов

10. О готовности объектов
жизнеобеспечения к осенне-
зимнему сезону

сентябрь С.Н. Мезенцев -
глава поселения,
Хомутов А.Б. -
директор ООО
«Петровское
ЖКХ»

11. О противопожарной
безопасности жилого фонда,
готовности пожарных
резервуаров к осенне-зимнему
отопительному сезону и
очистке их в зимний период

ноябрь Черкашин С.Н. -
старший
водитель
пожарного
автомобиля
пожарного
поста,
Хомутов А.Б. -
директор ООО
«Петровское
ЖКХ»

12. Об обеспечении пожарной
безопасности в период
проведения Новогодних и
Рождественских праздников

декабрь С.Н. Мезенцев -
глава поселения,
Руководители
учреждений,
Черкашин С.И. -
старший
водитель
пожарного
автомобиля
пожарного поста

13. Внеплановые заседания
комиссии по принятию
решений на предупреждение и
ликвидацию ЧС при угрозе или
возникновении ЧС природного
и техногенного характера

По мере
необходимости

С.Н. Мезенцев -
глава поселения,
Н.В.Панарина-
уполномоченный
по ЧС и ГО,
Руководители
учреждений